probacio. Non ergo infinite potest deus concurrere cum quolibet, sed mensurate cum agentibus secundum proporcionem ad eorum potencias. Posset tamen, si vellet, ut superius dictum est.

Ad 3^m dicitur quod est dare maximam difficultatem 5 quod quecunque potencia sufficit facere, et multitudinem et magnitudinem, que communiter attenditur 2^m eius ultimum virtutis. Et sic locuntur (quamvis inconvenienter) illi qui negant potenciam terminari maximo in quod potest. Ipsi enim nec darent totalem potenciam, nec maximum 10 nisum eius possibilem, nec maximam difficultatem eius possibilem fieri a data potencia; ita quod grave plus posset niti, sicut omne divisibile per comparacionem suarum parcium posset melius applicari 2^m partes que propter distanciam ociantur, non tantum intendentes sicut inten- 15 dentur propinquius posite. Sed quomodocunque sit de hoc, claret michi quod quelibet essencia habet unum suppositum, 2^m quod producit aliud suppositum par priori; et illa est accio immanens perfectissima possibilis tali nature, 2^m aliquod eius suppositum; ut per- 20 fectissima et difficillima accio quam deus potest agere est productio ad intra, et proporcionaliter de aliis essentiis.

Est eciam dare acciones et facciones ad extra perfectissimas et difficillimas posibles | respectu talium B 76^b agencium; que acciones non sunt eo maiores quo per maius tempus durant; quia sic infinitum modice difficultatis esset portare maximum lapidem per tempus, cum portare ipsum per horam sit tantum finita difficultas, et nisus minor esset portare ipsum per infinitum 30 minus tempus. Et sic in infinitum magna difficultas esset portare quamlibet leve per tempus eternum, et per consequens nulli difficultati finite proportionalis. Nec attenduntur tales difficultates penes magnitudinem effectus extrinseci producti; quia tunc semper ad maio- 35 ritatem motus consequitur maioritas difficultatis, et per consequens quantamlibet magnum difficultatem sufficit quantumcunque movens facere. Nec in aliquo consequerentur se magnitudo potencie prime agentis difficultatem et difficultas facta. Ymmo stat "facere diffi- 40 cultatem" univoce cum "producere effectum extrinsecum"

2. mif,ate B.

17. a3 (o3?) pro claret B.

30. nisi B.

41. pro-

ducente B.

solum conservando productum vel resistendo produccioni, sicut patet de conservante lumen vel quemcunque effectum alium, et de portante proporcionale vel prohibente accionem agentis.

- 5 Videtur ergo quod hoc nomen, "difficultas", sit nomen equivocum, sicut et hoc concretum, "difficile", et termini illis oppositi. Quandoque enim quecunque res difficilis dicitur difficultas, sive sit accio, sive obiectum circa quod est accio; et ista accepcio est
 10 valde extensa; ut sic loquendo: *omne difficile est difficultas*. 2^o modo accipitur pro illo quo res formaliter denominatur difficilis, quod est accio vel passio circu-
 15 agencia requirens certam potenciam. Et cum omne ens sit taliter intelligibile vel conservabile, qualiter a sola potencia infinita potest conservari vel intelligi, patet quod cuncte res sunt summe difficiles, inseparabiliter quoad aliquem actum: ut puta actum intelligendi vel
 20 causandi. Sed 3^o modo dicitur res difficilis propter eius perfeccionem; penes hoc enim uno modo mensuratur difficultas causancie. Et sic est maior difficilis producencia qua deus producit animam quam producencia qua producit lignum. Et forte non est una difficultas
 25 respiciens illas ambas, si non aggregative. 4^o modo dicitur aliquid difficile, quia infert fatigacionem vel debilitacionem exercendi potenciam circa illud.

- Et ita tripliciter dicitur difficultas formaliter. Prima respicit perfeccionem potencie causantis subiectum
 30 difficulter. 2^a respicit perfeccionem causati. Sic enim duobus modis dicitur causancia bona. 3^a vero difficultas respicit fatigacionem vel debilitacionem causantis subiectum illius difficultatis. Ut summe difficile, tam primo modo quam secundo, est producere deum; et
 35 quoad primum modum eque difficile est intelligere vel causare quidquid finaliter. Omnis autem causancia pure naturalis excludit difficultatem 3^o modo dictam, cum omnis talis respicit penam vel debilitacionem potencie. Nec video quod ille 3 dicuntur univoce diffi-
 40 cultates; sed forte omnes fundantur in causanciis.

Different
 acceptions of
 the word
difficulty:
 1. The thing
 itself that is
 difficult is called
 a difficulty.

2. That by
 which it is
 difficult;
 requiring a
 certain power
 either to be
 made or
 preserved in
 being, or
 understood; in
 this sense all
 things are
 difficult.

3. The
 perfection of
 one thing above
 another,
 requiring a
 greater display
 of power to
 produce it.

4. The
 tendency to
 tire or weaken
 the force that
 produces it.

Only the three
 last kinds
 express
 difficulty
 properly so
 called:

1st as requiring
 a cause,

2nd as implying
 perfection in
 the effect,

3rd as implying
 that the effect
 makes the cause
 to deteriorate.

8. vi's diffi^o B.

13. 'gũa B.

38. pẽm B.

39. 3 duiv^o B.

The 3rd sort of difficulty is to be first discussed. Nothing is in this sense difficult to God or to purely natural agents, only to things that act by material movements.

The same thing may be more or less difficult to different agents; it follows that there is no sense to the word "difficult" unless we determine the agent.

It follows also that the magnitude of the difficulty is in direct ratio to the deterioration or fatigue caused by it.

Also that it cannot increase infinitely, since that would totally destroy the agent that is to overcome it.

Conclusions.

1. If it be asked how difficult it is to carry a bean, we must, to answer, first know, who carries it, how long, and in what way.

2. But speed or slowness makes no difference; and the carrying it for one instant or for a longer period bears the same proportion as one instant to the same given time.

3. The length of time only accidentally affects the fatigue, and consequently the difficulty;

De tercia autem fiat nobis primo sermo. Et patet quod sic loquendo nichil est deo vel aliis pure naturaliter agentibus difficile, sed mobilibus physicis que continue modo moventur, et sic sicut idem uni est bonum, et alteri est magis bonum, et 3^o non sic bonum; sic eadem accio uni est difficilis, et alteri est magis difficilis, sed 3^o facienti illam est ipsa non difficilis; ut de deo et homine et eius factis, faciendo idem opus. Nec est oracio perfecta qua dicitur difficultas sic magna, vel res sic difficilis, nisi explicetur illud respectu cuius ultime dicitur; ut imperfecta est locucio dicere quod aliquid est simile, nisi explicetur cui est simile. Sic ergo, loquendo de difficultate, patet quod est eo maior quo maiorem penam vel maiorem fatigacionem vel debilitacionem infert, sive agenti, sive patienti, sive quolibet aliter accidentato; ut uni est magna difficultas comburendi, alteri est magna difficultas stare vel sedere, vel esse in tali loco per tantum tempus etc. Nunquam tamen | crescit talis difficultas in infinitum, cum nichil in infinitum puniri, fatigari, vel debilitari potest, sed in omnibus talibus est dare maximum terminum possibilem. B 77^a

Unde querenti quante difficultatis est portare fabam, querendum est econtra difficultatem cui, qualiter, et per quantum tempus; uni enim esset maior difficultas et alteri minor uno modo portandi; ut velociter movendo esset maius difficultas, et alio modo portandi minor; per maius tempus portare esset maior difficultas quam conformiter portare per minus.

Ex quo 2^o patet quod velocitas vel tarditas motus est impertinens tali difficultati; et difficultas instantanea, vel aliter indivisibilis, est taliter comparabilis difficultati temporanee vel aliter divisibili, sicut instans est comparabile tempori; vel continuare res 2^m puncta tantum non est simpliciter infinitum facilius quam continuare ipsas 2^m lineas vel superficies; sicut nec superficies infinitum excedit lineam, nec accio corporea, accionem superficialem vel linearem.

Patet eciam quod difficultas non est eo maior quo diuturnior, quia magnitudo debilitacionis vel fatigacionis accidentaliter respicit diuturnitatem; sicut nec motus

(ut aliquid habens magnitudinem maiorem a diuturnitate vel longitudine) est eo maius quo longius, ut patet de corrupcione et de aliis multis. Tempus tamen et linea, cum sibi similibus, sunt eo maiora quo longiora. Pena ergo eterna non erit infinitum magna, sicut nec gaudium eternum sibi oppositum; sed videndum est quantum bonum ponit vel privat, et penes hoc mensuretur eius magnitudo. Dampnatus tamen semper fatigatur et debilitatur, semper fit fatigatus et debilis, etsi non successive deperdat potenciam.

Patet 4^o quod non penes proporcionalem deperditionem potencie attenditur difficultas, quia tunc omne deperdens potenciam in agendo usque ad non gradum infinitam difficultatem faceret. Ex quo sequitur quod nulla pars corporis maiorem difficultatem facit quam suum totum; et per consequens stat aliquid continue debilitari et fortificari 2^m diversas partes sicut simul fit forte et debile. Non enim, si aliquid calefit, incipit esse calidum, sed satis est quod nova caliditate vel intensione fiat calidum: et sic de impedimentis denominationum que videntur contrarie. Unde patet quod forte agens facit maiorem difficultatem, que tamen est sibi insensibilis, et debilius facit sepe minorem debilitatem, que tamen est sibi sensibilis, quia equalis ablacio a minori est sibi sensibilior quam a maiori.

Quinto, patet quod summa difficultas huius generis est peccare moraliter, quia patet sic: nullo modo pro aliquo bono possibili servando vel acquirendo, et per consequens pro nullo malo possibili evitando vel evadendo [homo] committeret aliquod huiusmodi, unde deus offenderetur: quod non esset, nisi omne tale peccatum esset peius pene sensus; et sic de ceteris. Et maior patet ex hoc quod, si commutaret aliquid huiusmodi pro obtentu alterius, offenderet contra summam iusticiam, sicut patet explicato; sed quilibet debet non